Lautumię.

Sicilię mō

stra & ty-

ranni.

Charybdis

Scylla.

Cyclops.

Dianium.

Ciuis Ro.

sum.

Mirevrges

hominem.

Circūretis

tus.

Trāslator

Quæsturę.

auctoritatis in Rep. suscepit, ut quibus hominibus per Senatū, per populū Romanū, per omnes magistratus, in foro, in suffragiis, in hac vrbe, in Rep. versari liceret, iis omnibus mortē acerbam, crudelēq; proponeret, si fortuna eos ad aliquā partē Siciliā detulisset. Ad Cn. Pompeiū clarissimū virū, & fortissimū permulti occiso Perpēna ex illo Sertoriano numero militū con fugerunt. quē nō ille summo cū studio saluū, incolumēq; seruauit: cui ciui supplicii non illa dextera inuicta & fidē porrexerit, & spem salutis ostendit: Ita ne vero: quibus fuit portus apud eum, contra quē arma tulerunt: iis apud te, cuius nullū in Rep. vnq; monimētū fuit, mors, & cruciatus erat cōstitutus: Vide q̄ cōmodā defensionē excogitaris. malo mehercules id, qd tu defendis, his iudicibus populoq; Ro. q̄ id, qd ego insimulo, probari. malo inquā te, isti generi hominū, q̄ mercatoribus, & nauiculariis inimicū, atq; infestū putari. Meū em̄ crimen auaritiā: & nimie coarguit: tua defensio furoris cuiusdā, & immanitatis, & inauditā crudelitatis, & pene nouē p̄scriptionis. Sed non licet me isto tanto bono Iudices uti, non licet. adsunt em̄ Puteoli toti: frequētissimi venerunt ad hoc iudiciū mercatores hoīes locupletes, atq; honesti, q̄ partim socios suos, partim libertos ab isto spoliatos, in vincla cōiectos, partim in vinculis necatos, partim securi p̄cussos esse dicent. Hic vide q̄ me sis vsurus equo, cum ego Gaiū aut Gaiū testē repetat: refellito si poteris, meū testē deserā, tibi fauebo, te inquā adiuuabo: ostendito illos cū Sertorio fuisse, a Dianio fugientes ad Siciliā esse delatos. Nihil est qd te malim pbare. Nullū em̄ facinus, qd maiore supplicio dignū sit, reperiri, neq; proferrī potest. Reducam iterū Egrē Romanū L. Flauū, si voles, quoniam priore actione, ut patroni tui dicitant, noua quadā sapientia, ut omnes intelligūt, conscientia tua, atq; auctoritate meorū testiu, testē nullū interrogasti, interrogetur Flauus si voles, quina fuerit L. Herēnius is, quē ille argentariā Lepri fecisse dicit: q̄ cū amplius centū ciues Romanos haberet ex conuentu Syracusanū, qui eū non solū cognoscerent, sed etiā lachrymantes, ac te implorātes defenderent, tamen a te inspectantibus omnibus Syracusanis securi p̄cussus est. Hūc quoq; testē meū refelli, & illū Herenniū Sertorianū fuisse abs te demonstrari, & pbari volo. Quid de illa multitudine dicemus eorū, q̄ capitibus inuolutis in piratarū, captiuorūq; numero p̄ducebant, ut securi ferirent: Quē ista noua diligentia: quā ob causam abs te cogitata: an te L. Flauū, caterorūq; de L. Herennio vociferatio cōmouebat: an M. Annii grauissimi, atq; honestissimi viri summa auctoritas pauloante diligentiorē timidiorēq; fecerat: qui nuper p̄ testimonio, non aduenā nescio quē, nec alienū, sed eū ciuem Romanū, q̄ omnibus in illo cōuentu notus, q̄ Syracusis natus esset, a te securi p̄cussum esse dixit. Post hāc illorū vociferationē, post hāc cōmunē famā, atq; querimoniam, nō mitior in supplicio, sed diligentior esse cōepit. capitibus inuolutis ciues Ro. ad necē p̄ducere instituit, quos tamen idcirco necabat palā, q̄ hoīes in cōuentu (id qd antea diximus) nimium diligenter p̄donū numerū reqrebāt. Hęc in plebe Ro. te Prætorē est cōstitutā cōditio: hęc negotii gerendī spes: hoc capitū, vitēq; discriminē. Parū ne multa mercatoribus sunt necessario pericula subeūda fortunę, nisi etiā hęc formidines ab nostris magistratibus, atq; in nostris prouinciis impendebūt: ad eā ne rem fuit hęc suburbana, ac fidelis puincia Siciliā, plena optimorū sociorū, & honestissimorū ciuiū Romanorū, quę ciues Ro. oēs suis ipsa sedibus libentissime semp accepit: ut q̄ ex vltima Syria, atq; Aegypto nauigarēt, q̄ apud Barbaros propter togę nomen in honore aliquo fuissent, q̄ ex p̄donū insidiis, q̄ ex tempestatū periculis p̄ fugissent, in Sicilia securi ferirent, cum se iā domū venisse arbitrarent: Nam qd ego de P. Gaiū Cōsano municipe dicā Iudices: aut qua vi vocis, qua grauitate verborū, quo dolore animi dicā: tamen dolor me non deficit. ut cetera mihi in dicēdo digna re, digna dolore meo suppetant, magis elaborandū est. qd crimen eiusmodi est: ut, cū primū ad me delatū est, vsurum me illo non putarē. tamen em̄ verissimū esse intelligebā, tamen credibile fore non arbitrabar. Coactus lachrymis oīm ciuiū Ro. q̄ in Sicilia negotiantur, adductus Valētinorū hominū honestissimorū testimoniis, oīmque Rhegynorū, multorumque Equitum Ro. qui casu tū Messanæ fuerunt, dedi tātū priore actione testimoniū, res ut nemini dubia esse posset. quid nunc agā: cum iam tot horas de vno genere, ac de istius nefaria crudelitate dicam: cum prope oēm vim verborū eiusmodi, quę scelere istius digna sunt, aliis in rebus consumpserim, ne q̄ hoc puiderim, ut varietate criminū vos attentos tenerem: quēadmodū de tāta re dicam: opinor vnus modus, atq; vna ratio est. rem in medio ponā: quę tātū habet ipsa grauitatis, ut neq; mea, quæ nulla est, neq; cuiusq; ad inflāmados vestros animos eloquētia regrat. Gaius